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 مقدمه

در جهان امروز ورزش از یک تفنن صرف به صنعتی پررونق تبدیل‌شده 
از سرمایه‌گذاری‌ها را در خود جای‌داده است. ورزش و  بالایی  و حجم 
تفریحات سالم به‌عنوان یک صنعت پردرآمد، به‌طور مستقیم و غیرمستقیم 
در  صنعت  این  حاضر  حال  در  دارند.  نقش  دنیا  کشورهاي  توسعه  در 
کشورهاي توسعه‌یافته، یک صنعت مهم و عامل اثرگذار در رشد اقتصادي 
بخش  چندین  شامل  صنعت  این   .)1390 )عسکریان،  کشورهاست  این 
ازجمله: گردشگری ورزشی، کالاها، محصولات و خدمات ورزشی، پوشاک 
فراغت،  اوقات  و  تفریحات  حرفه‌ای،  ورزش  آماتوری،  ورزش  ورزشی، 
ورزش مدارس و دانشگاه‌ها، ورزش در فضای باز، نمایشگاه‌های بازاریابی 
ورزشی، صنعت حمایت مالی در ورزش و هیئت‌ها و اتحادیه‌های ورزشی 
از: مشارکت ورزشی،  عبارت‌اند  می‌باشد. محصولات در صنعت ورزش 
سرگرمی و تفریحات سالم، پوشاک ورزشی، بعدهای تبلیغاتی و ترویجی، 
بازاریابی و سرویس‌ها و خدمات  تحقیقات  اماکن ورزشی،  و  تأسیسات 
مدیریتی )پیتز و استوتلار1، 2007(. به طور کلی نقش اقتصادي ورزش را 
1 .  Pits&stotlar



نمود.  اقتصادي تقسیم  تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم  می‌توان در دودسته 
اثراتی چون تولید کالاها و خدمات ورزشی، صادرات و واردات، هزینه‌های 
پوشش  بورس،  در  تبلیغات، مشارکت  تأسیسات،  و  اماکن  ایجاد  خانوار، 
رسانه اي، اشتغال، جذب گردشگر و حامیان مالی در زمره اثرات مستقیم 
اقتصادي ورزش قرار می‌گیرند. اثرات اقتصادي غیرمستقیم ورزش نیز در 
ارتقاء سطح سلامت جامعه، کاهش هزینه‌های درمان و  زمینه‌هایی چون 
به‌تبع آن توسعه برنامه‌های ملی سلامت، کاهش بزهکاری‌ها، کاهش غیبت 
توسعه  و  رشد  درنتیجه  و  آن‌ها  بهره‌وری  و  عملکرد  افزایش  و  کارکنان 
اقتصادی می‌باشد )ساندرسون و همکاران1، 2000(. چنانچه سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی در بخش‌های مختلف ورزشی افزایش یابد موجب ایجاد 
یک رابطه برد – برد بین سرمایه‌گذاران بخش خصوصی و در مقابل آن‌ها 
غیرمستقیم  و  مستقیم  اثرات  بیشتر  هرچه  نمود  و  کشور  ورزش  ارتقای 

اقتصادی ورزش برای کشور خواهد شد. 

1 .  Sanderson et al
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 لزوم مطالعه سرمایه‌گذاری

توسعه سرمایه‌گذاری از یک سو موجب جذب سرمایه‌های غیر کارا و 
هدایت آن‌ها به بخش‌های مولد اقتصادی گردیده و از سوی دیگر با توجه 
به جهت‌گیری سرمایه‌گذاران سرمایه‌گذاری‌ها در صنایعی هدایت خواهند 
موجب  امر  این  و  برخوردارند  کمتری  ریسک  یا  بیشتر  سود  از  که  شد 
تخصیص بهینه در منابع خواهد شد. تنظیم چنین شرایطی نیاز به گسترش و 
توسعه دانش سرمایه‌گذاری و استفاده از تحقیقات و تجربیات اندیشمندان 
رشته‏های مختلف است تا بدین وسیله بتوانند از طریق آشنایی با روش‏های 
نوین سرمایه‌گذاری و فرصت‌های جدید سرمایه‌گذاری، تصمیم‌گیری بهینه 
اتخاذ نمایند و سازمان‌ها و نهادهای مربوطه نیز در ایجاد شرایط مناسب و 
تدوین قوانین و مقررات از این دانش استفاده نمایند و همچنین شرکت‏ها و 
نهادهای سرمایه پذیر روش‏های بسترسازی مناسب جهت حضور فعال در 
بازار سرمایه را به دست آورند  مطالعه سرمایه‌گذاری به دلیل نقش دوگانه‌ای 
كه در اقتصاد ایفا میك‌ند حائز اهمیت است؛ از ی كسو بخش بزرگی از 
مخارجك ل را شامل می‌شود و بدین سبب تغییر آن، اثر قابل توجهی بر 
تقاضا می‌گذارد و از سوی دیگر، نقش مهمی بر عرضه و تولید دارد؛ زیرا 
.)1385 )کردبچه،  است  سرمایه  موجودی  افزایش  بیان‌گر  سرمایه‌گذاری 

 تعاریف سرمایه‌گذاری

که  موضوع  این  ادبیات  در  سرمایه‌گذاری  از  پذیرفته‌شده‌ای  تعریف 
مورد  بحث  فراخور  به  اما  ندارد  وجود  باشد  پژوهشگران  موردپذیرش 

مطالعه تعاریفی از سرمایه‌گذاری ارائه می‌شود.
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سرمایه‌گذاری به معنای به تعویق انداختن مصرف فعلی برای به دست 
آوردن منافع بیشتر در آینده است. در حقیقت سرمایه‌گذار به امید به دست 
آوردن سود بیشتر در آینده از ارزش‌های کنونی چشم‌پوشی می‌کند )تئوری 
مقدار  سرمایه‌گذاری  کلان،  اقتصاد  در  یا  اقتصاد  تئوری  در  کلاسیک(. 
خریداری‌شده از کالاها که در واحد زمان است که مصرف نمی‌شوند اما 
برای تولید آینده استفاده می‌شوند. سرمایه‌گذاری در سرمایه انسانی شامل 
آینده  در  آنها  بکار‌گیری  برای  مختلف  زمینه‌های  در  آموزش  هزینه‌های 

می‌باشد )جونز1، 1993(.
سرمایه‌گذاری، فرا گردی استك ه در آن،ك الاهای سرمایه‌ای برای تولید 
كالاها و یا خدمات دیگر بهك‌ار می‌رود )طالب، 1387(. سرمایه‌گذاری در 
حقیقت مربوط به افزایش ذخیره‌هایك الاها و امكانات سرمایه‌ای و تولیدی 
ی كجامعه است. معمولا ی كجامعه برای سرمایه‌گذاری، باید پس‌اندازهای 
خود را تجهیزك ند و قسمتی از تولید دوره فعلی خود را مصرف نكرده و 
برای ساختن ظرفیت‌های تولیدی به کاربرد تا در دوره‌های آینده امكانات 
مهم  نقش  )طبیبیان، 1379(. سرمایه‌گذاری  گردد  فراهم  بیشتری  مصرفی 
کشورهای  تجربه  می‌کند،  ایفا  اقتصادی  توسعه‌ی  و  رشد  در  کلیدی  و 
توسعه‌یافته نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری یکی از عوامل اصلی رشد و 
توسعه اقتصادی آن‌ها بوده است )رهبر و همکاران، 1386(. سرمایه‌گذاری 
نوسان بارترین جزء مخارجك ل استك ه در اقتصادك لان مورد بحث قرار 

می‌گیرد.
 

1 .  Jones
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 نظریه‌های سرمایه‌گذاری

)با .1  بنگاه  ی ك انتظار؛  مورد  سود  و  هزینه  مقدار  کلاسیک‌ها:  نظریه 
و  هزینه  می‌توان  بنگاه‌ها  جمع  از  اما  است،  خرد  نگرش  بنگاه  اینك‌ه 
سودك لان را به دست آورد(، هنگامی اقدام به سرمایه‌گذاری میك‌ند،ك ه 
انتظارك سب سود داشته باشد. سود پیش‌بینی‌شده برای طرح، مهم‌ترین 
عامل تصمیم‌گیری سرمایه‌گذار است. سود، برابر با درآمد منهای هزینه 

است )کردبچه، 1385(.
نظریه نئوکلاسیک‌ها: نظریه سرمایه‌گذاری نئوكلاسی‌كها، بر رفتار و .2 

حداکثر سازی سود بنگاه‌ها مبتنی است. از نظر این گروه با فرض ثابت 
بودن درآمد بنگاه با توجه به ثابت بودن سطح تولید، بنگاه برای رسیدن 
از  استفاده  هزینه  دهد.  راك اهش  خود  هزینه‌های  باید  بیشتر  سود  به 

سرمایه عبارت است از:
هزینه‌فرصت پولیك ه برای خرید تجهیزات به کار می‌رود..1 
نرخ استهلا كتجهیزات سرمایه‌ است..2 

با فرض ثابت بودن قیمت‌های نسبی، تجهیزات موردنیاز بنگاه ثابت باقی 
تنها برای تجهیزات مستهلک‌شده سرمایه‌گذاری  بنگاه  نتیجه،  می‌ماند؛ در 
میك‌ند. زمانی که هزینه استفاده، مقدار تولید و هزینهك ار معین باشد؛ بنگاه 
آن روش تولیدی را برمی‌گزیندك ه هزینه تولیدش را حداقلك ند، پس حجم 
موجود سرمایه تابع فزاینده‌ای از مقدار تولید و تابعك اهنده‌ای از هزینه استفاده 
از سرمایه خواهد بود. برای رسیدن به حجم مطلوب سرمایه باید سیاست‌های 
سیاست‌ها،  این  گرفت.  نظر  در  سرمایه‌گذاری  حجم  بر  را  مالی  و  پولی 
.)1384 )بختیاری،  می‌گذارد:  اثر  سرمایه‌گذاری  حجم  بر  طریق  دو  به 

 از طریق تغییر حجم مطلوب سرمایه .1
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 از طریق تغییر زمان مناسب برای انجام سرمایه‌گذاری .2
با اعمال سیاست پولی انبساطی، بهره اسمیك اهش می‌یابد و اینك اهش 
بهره هزینه استفاده از سرمایه راك اهش می‌دهد؛ در نتیجه، بنگاه‌ها تشویق 
افزایش سرمایه‌گذاری  آن  نتیجه  فنون سرمایه‌بر می‌شوندك ه  برگزیدن  به 
خالص است؛ البته اثر سیاست پولی بستگی به وضعیت اقتصاد دارد؛ در 
وضعیت ركودی و نرخ بهره پایین، سیاست پولی انبساطی و افزایش حجم 
پول باعثك اهشك می در نرخ بهره شده و به میزان اندكی سرمایه‌گذاری 
افزایش می‌یابد؛ در حالت رونق و نرخ بهره بالا این سیاست باعثك اهش 
هنگامیك ه  می‌شود.  تولید  و  سرمایه‌گذاری  افزایش  و  بهره  نرخ  بیشتر 
باشد،  سرمایه‌گذار  اختیار  در  ارزان‌قیمت  به‌صورت  بلندمدت،  اعتبارات 
زمان مناسبی برای اجرای طرح‌های سرمایه‌گذاری برنامه‌ریزی‌شده است) 

بختیاری، 1384(. 
با مخاطره ریس ك.3  نظریه جبران ریسک: سرمایه‌گذاری، عملِ همراه 

پروژه‌ای  در  سرمایه‌گذاری  برای  می‌خواهد  وقتی  سرمایه‌گذار،  است. 
بازده  آنك‌ه  به‌دلیل  ولی  محاسبهك ند؛  آن‌ها  بازده  باید  بگیرد،  تصمیم 
پروژه در آینده صورت می‌گیرد، به‌صورت دقیق قابل‌احصا نیست. در 
وضعیت نا اطمینانی قیمت‌ها به‌صورت انتظاری برآورد می‌شود؛ ممكن 
است آنچه در واقع اتفاق می‌افتد، با آنچه برآورد شده، بسیار متفاوت 
باشد. در اقتصاد غرب، روش‌های متفاوتی برای تحلیل سرمایه‌گذاری 
در وضعیت ریس كپیشنهادشده است؛ صفت مشتر كآن‌ها این استك ه 
میزان ریسك، بالاتر با نرخ سود بیشتر جبران شود. ازاین‌رو بهای ریس ك
دریافت  از مصرفك‌ننده  تولید  هزینه  به‌صورت  و  افزوده  بهره  نرخ  بر 

می‌شود )توتونچیان، 1379(.



13  لو الـــصف.‌ یراذگ هیامرس ینابم   

نظریه شتاب سرمایه‌گذاری: اقتصاددانانك لاسی كوك ینز، معمولا فرض .4 
را بر این می‌گذاشتندك ه سرمایه‌گذاری، تابعی از نرخ بهره است؛ اما از 
سال‌های پس از جنگ جهانی دوم اقتصاددانان به‌طور فزاینده‌ای اهمیت 
نرخ بهره را به‌عنوان ی كتعیینك‌ننده سرمایه‌داری مورد تردید قراردادند. 
سرمایه‌گذاری  استك ه  آن  از  حاكی  اولیه  تجربی  مطالعات  به‌ویژه، 
این  نتیجه‌ی  تقریبا غیر حسّاس است در  بهره  نرخ  تغییرات  به  نسبت 
مطالعات، تئوری‌های مختلف سرمایه‌گذاری ارائه گردید؛ك ه از آن جمله 
می‌توان به تئوری شتاب اشارهك رد. تئوری شتاب، در ساده‌ترین شكل 
آن براساس این تصور قرار داردك ه ذخیره لازم سرمایه، به سطح تولید 
و درآمد بستگی دارد. البته تأكید نظریه شتاب بر این نكته استك ه عامل 
تعیینك‌ننده سرمایه‌گذاری، سطح درآمد دوره جاری نیست؛ بلكه میزان، 
سرعت افزایش تولید جامعه است. برای تولید، مقدار ثابتی از محصول 
و مقدار معینّی از عوامل تولید موردنیاز است. اگر سطح تولید بخواهد 
بالا رود، عوامل موردنیاز برای ایجاد آن نیز باید افزایش یابد؛ بنابراین با 
افزایش تولید، موجودی سرمایه موردنیاز نیز افزایش می‌یابد. نظریه ساده 
شتاب نشان می‌دهدك ه در ی كدوره، برای تولید ی كواحد محصول به 

چند واحد سرمایه نیاز است )بختیاری، 1384(. 

انواع سرمایه‌گذاری

و .1  بنگاه‌هایك ار  مخارج  شامل  کسب‌وکار؛ك ه  ثابت  سرمایه‌گذاری 
كسب در ماشین‌آلات با دوام، تجهیزات و سازه‌هایی نظیرك ارخانه‌هاست. 

سرمایه‌گذاری مسكن؛ك ه عمدتا سرمایه‌گذاری در خانه‌های مسكونی .2 
را در برمی‌گیرد.
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سرمایه‌گذاری در ذخایر انبار؛ك الاهایی که بنگاه‌ها و تولید‌کنندگان در .3 
انبار نگهداری میك‌نند، مثل مواد، ملزومات،ك الاهای در جریان ساخت 

وك الای ساخته‌شده 
دولت، .4  بخش  در  دولت؛  بخش  توسط  انجام‌شده  سرمایه‌گذاری 

تصمیم‌گیری‌های انجام‌شده برای سرمایه‌گذاری ممكن است، به دلایل 
اقتصادی در درجه  انجام گیرد و منطق  سیاسی و ملاحظات اجتماعی 

دوم اهمیت باشد 
همه .5  نظری،  لحاظ  به  خارجی:  غیرمستقیم  و  مستقیم  سرمایه‌گذاری 

اقتصادی  توسعه  و  رشد  نیرومحرکه  عنوان  به  را  سرمایه  دانان  اقتصاد 
جوامع تلقی می‌کنند و همه مدل‏ها و الگوهای توسعه اقتصادی را بر پایه 
همین اندیشه طراحی می‌کنند، استفاده از امکانات سرمایه‌گذاری داخلی 
و خارجی از طریق به‌کارگیری مطلوب منابع تولید از مهم‌ترین عوامل 
تامین  بدیهی است  به‌حساب می‌آید.  اقتصادی جوامع  پیشرفت  به  نیل 
پس  از  استفاده  مختلف همچون  از طرق  داخلی  تشکیل سرمایه  مالی 
انداز داخلی، بدهی خارجی و جذب سرمایه‌گذاری خارجی امکان‌پذیر 
است. جوامعی که برای توسعه خود در داخل از سرمایه کافی برخوردار 
نباشد، توسل به سرمایه‌های خارجی را از ضروریات توسعه اقتصادی 

تلقی خواهند کرد )ذوالقدر، 1388(.
سرمایه‌گذاری خارجی1 به انتقال وجوه یا مواد از یک کشور به کشور 
دیگر جهت استفاده در تاسیس یک بنگاه اقتصادی در کشور اخیر در ازای 
مشارکت مستقیم یا غیر مستقیم در عواید آن اطلاق می‌گردد. سرمایه‌گذاری 
خارجی از اشکال صدور سرمایه از کشور سرمایه‌گذار به کشورهای سرمایه 

1 .  Foreign Investment
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پذیر می‌باشد و به شکل سرمایه‌گذاری در تولید و ساخت کالا، استخراج 
مواد خام، تاسیس و گسترش نهادهای مالی و غیره در فراسوی مرزهای 

ملی انجام می‌شود.
در یک تقسیم‌بندی کلی سرمایه‌گذاری خارجی را به دو دسته تقسیم 

می‌کنند:
سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی1 و سرمایه‌گذاری غیر مستقیم خارجی1.2 

و  .2 سرمایه‌گذار  میان  دائم  رابطه  از  حکایت  خارجی  سرمایه‌گذاری   
کشور  اقدامات  برای  واقعی  نفوذ  برای  فرصتی  به‌ویژه  پذیر،  سرمایه 
میزبان توسط سرمایه‌گذار دارد. صندوق بین‌المللی پول FDI را چنین 
تعریف کرده است: »سرمایه‌گذاری مستقیم باهدف کسب منافع طولانی 
اقتصاد  یک  در  مستقر  حقوقی  یا  حقیقی  شخصیت  یک  توسط  مدت 
معین صورت می‌گیرد«. سازمان تجارت جهانی FDI را چنین تعریف 
مبدا  »FDI زمانی صورت می‌گیرد که سرمایه‌گذار یک کشور  می‌کند: 
)کشور مادر( یک دارایی را در کشور دیگر )میزبان( باهدف مدیریت آن 
به دست می‏آورد« )برادلو اسکار، 2000(. سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی 
حضور  خارجی،  سرمایه‌گذار  ك ‌ه  است تعریف‌شده  این‌گونه  ایران  در 
و  ریسك،ك نترل  پذیرش  و  مالی  مسئولیت  قبول  با  و  داشته  فیزیكی 
اداره واحد تولیدی را مستقیما در دست داشته و در اجرای فعالیت‌های 

تولیدی، نقش مؤثر داشته باشد.
با توجه به تعاریف بالا چند ویژگی را می‌توان برای FDI و تمایز آن با 

سایر اشکال سرمایه‌گذاری خارجی برشمرد:
معیار اساسی در تشخیص FDI میزان و درجه کنترل بر سرمایه‌گذاری، ▪ 

1 .  Foreign Direct Investment 2 .  Foreign Portfolio Investment
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میزان مشارکت، سود و زیان‌هایی است که متوجه سرمایه‌گذاری می‌شود.
وجود رابطه و منافع طولانی مدت میان سرمایه‌گذار و سرمایه پذیر ▪ 

به همراه سطح قابل ملاحظه از نفوذ و حق رای موثر سرمایه‌گذار بر 
امور مدیریتی اقدامات مشترک را خواهد داشت.

 سرمایه‌گذاری غیر مستقیم خارجی یا سرمایه‌گذاری پورتفولیو به آن 
دسته از سرمایه‌گذاری‌هایی اطلاق می‌شود که اشخاص حقیقی و حقوقی 
مالی  شرکت  یا  موسسه  یک  از  بهادار  اوراق  خرید  صورت  به  خارجی 
بدون آنکه مستقیما در امر سرمایه‌گذاری شرکت نمایند، سرمایه خود را 
در اختیار کشور میزبان قرار می‌دهند. خرید اوراق قرضه و سهام شرکت‏ها 
انواع  از  خارجی  بانک‏های  در  سپرده  قبوض  و  بورس  معاملات  در 
سرمایه‌گذاری پورتفولیو می‌باشند. سرمایه‌گذاری غیر مستقیم خارجی در 
اوراق بهادار نمود پیدا میك‌ند. اعطای وام و اعتبار، خرید قرضه و سهام 
در  است.  نوع سرمایه‌گذاری  این  زمره  در  بورس  معاملات  در  شركت‌ها 
و  نداشته  نقش  تولیدی  واحد  اداره  در  خارجی  سرمایه‌گذار  حالت،  این 

مسئولیت مالی نیز متوجه وی نیست.
یک از ایرادات اساسی سرمایه‌گذاری پورتفولیو، سیال و فرار بودن و 
در نتیجه بی‌ثباتی آن است؛ یعنی سرمایه‌گذار خارجی هر لحظه که اراده 
کند می‏تواند با فروش سهام یا اوراق بهادار، سرمایه خود را به کشور خود 
یا کشور ثالث انتقال دهد و در شرایط رکود اقتصادی کشور سرمایه پذیر، 
با خارج کردن سرمایه از کشور باعث تشدید نابسامانی اقتصادی آن کشور 
خواهد شد. از ویژگی‌های دیگر این نوع سرمایه‌گذاری، پایین بودن درجه 
ریسک، کوتاه بودن دوره سرمایه‌گذاری، بالا بودن قدرت نقد شوندگی و 
نداشتن حق رای موثر در مدیریت و اعمال نفوذ در تصمیمات مربوط به 
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پی  در  سرمایه‌گذار  پورتفولیو،  سرمایه‌گذاری  در  می‌باشد.  سرمایه‌گذاری 
فروش  و  ارزان  قیمت  به  سهام  از خرید  مدت، سود حاصل  کوتاه  سود 
آن به قیمت بالاست و لذا در صدد به دست آوردن کنترل یک شرکت و 
دخالت در تصمیم‌گیری‌ها نمی‌باشد. در سرمایه‌گذاری پورتفولیو، استراد 
به عواملی چون شرایط  انتقال درآمد  نحوه  زمان  آن،  اصل سرمایه، سود 
میزبان، عملکرد سرمایه‌گذاران خارجی، ریسک سیاسی،  اقتصادی کشور 
نوسانات نرخ ارز بستگی دارد. برخلاف FDI که سرمایه‌گذار هم حمایت 
داخلی کشور میزبان و هم حمایت سیاسی دولت متبوع خود را به همراه 
دارد، در سرمایه‌گذاری پورتفولیو، سرمایه‌گذار به‌تنهایی خطرات ناشی از 
سرمایه‌گذاری را می‌پذیرد. بر خلاف FDI که سرمایه‌گذاری غالبا با انتقال 
عوامل تولید مانند تکنولوژی، فرمول‏های ساخت، دانش فنی و مهارت‌های 
سرمایه‌گذاری  جریان  پورتفولیو،  سرمایه‌گذاری  در  است،  همراه  انسانی 
غالبا محدود به انتقال منابع مالی می‏باشد، بنابراین صرف تملک دارایی‌ها 
به سرمایه‌گذار حق اعمال اراده و دخالت موثر در تصمیمات شرکت ایجاد 

نمی‌کند )بک کند و روسو1 2003(.

1 .  Backand& rouso
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روش‌های سرمایه‌گذاری

برای سرمایه‌گذاری  مارکوزن1 )1984( گزارش می‌دهد که سه روش 
وجود دارد:

روش مستقیم▪ 

برقرار  مستقيم  رابطه  پذیر  سرمايه  و  سرمایه‌گذار  بين  روش  این  در 
می‌شود. اين  شيوه اغلب بين دوستان و آشنايان نزد كيانجام می‌گردد.

روش غیرمستقیم▪ 

درروش غير مستقيم بين سرمایه‌گذار و سرمایه پذير كي موسسه مالي 
به عنوان واسطه عمل می‌نماید. به عبارتي سپرده گذار و سرمایه‌گذار وجوه 
خود را در اختيار اين موسسات قرار می‌دهد و سرمايه پذير نيز از طريق 
اين روش ريس ك در  می‌نمایند.  تامين  را  مالي لازم  منابع  موسسات  اين 
مربوط به سرمایه‌گذاری  وي ا وام‌دهی بعهده واسطه موسساتيك ه به عنوان 

واسطه مالي عمل می‌نماید.

روش نیمه مستقیم▪ 

مـوسسات  پذير،  سرمايـه  و  سرمایه‌گذار  بين  مستقيم  نيمه  روش 
تخصصــي مانند بانـ كهاي سرمایه‌گذاری2 قرار می‌گیرند.

 اين موسسات نقش متخصص و كارگزار را بازي مي نمايند و خود 
اوراق سهامي ا قرضه  نمی‌باشند.  بهادار  اوراق  در  بلند مدت  سرمایه‌گذار 

1 . Markusen    2 .  Investment Banks 
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به  مدتك وتاهي  از  پس  موسسات  اين  توسط  شده  تعهد  خريداريي ا 
فروش مي رسد. بان كهاي سرمایه‌گذاری از جمله واسطه‌های مالي موقت 
می‌باشندك ه درروش نيمه مستقيم وظيفه انتقال وجوه از سرمایه‌گذاران به 

ســــرمايه پذيران را به عهده‌دارند.

اصول سرمایه‌گذاری

اما صرف نظر از این که از کدام‌یک از روش‌های سرمایه‌گذاری استفاده 
شود و اینکه میزان سرمایه چقدر است رعایت این شش اصل برای رسیدن 
به هدف اصلی سرمایه‌گذاری که کسب سود بیشتر است ضروری است 

)تایر، 1389(

دانش▪ 

اغلب کسانی که در سرمایه‌گذاری شکست می‏خورند مهم‏ترین علت 
از سوژه سرمایه‌گذاری‌شان می‌دانند  یا کم اطلاعی  امر را بی‌اطلاعی  این 
و حسرت می‌خورند که کاش مطالعه بیشتری کرده بود. این به این معنی 
آن تخصص وجود  در  آنچه  یا  تکنولوژی‏های جدید  روی  بر  که  نیست 
ندارد، سرمایه‌گذاری نشود بلکه به آن معناست که در مورد آنچه در آن 
زمینه  آن  در  آگاه  مشاوران  از  یا  و  شود  مطالعه  می‌شود  سرمایه‌گذاری 

مشاوره به عمل آید.

ریسک‌پذیری▪ 

بلکه  نیست  بودن  ریسک‌پذیر  معنای  به  کردن  عمل  چشم‌بسته 
ریسک‌پذیری بدان معناست که در عین عاقلانه عمل کردن جسارت گرفتن 


